
Anno XL - N. 38Mercoledì 23 Settembre 2009

pag. 4116

pag. 4116

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo € 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: € 160,00 - Parte I: € 40,00 - Parte II: € 80,00 - Parte III: € 40,00 - Parte IV: € 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di € 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione € 5,00 - Testo € 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AVELLINO 
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28.08.2009 N.
1142
Estinzione della ''Libera Associazione Nazionale Mutilati ed
Invalidi Civili – L.A.N.M.I.C - sede provinciale di Savona'' - iscritta
nel Registro Regionale delle persone giuridiche private al numero
d'ordine 13.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28.08.2009 N.
1147
DGR n. 188/2009 ''Modalità attuative di funzionamento del PAR
FAS 2007-2013''. Modifiche e integrazioni.

REPUBBLICA ITALIANA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
31.08.2009 N. 334
Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2009 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro
296.922,72 (77° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
26.08.2009 N. 335
Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2009 ai fini delle codificazioni SIOPE - art. 37, comma 2, della
l.r. 15/2002 - euro 150.000,00 (72° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE VALUTAZIO-
NE IMPATTO AMBIENTALE 28.08.2009 N. 336
Screening ex l.r. 38/98. Rinnovo autorizzaz. attività recupero rotta-
mi metallici e inserim. attività di autodemoliz., messa in riserva
RAEE, messa in riserva e deposito rifiuti pericolosi e non.
Proponente Ferrometal (GE). No VIA con prescrizioni.

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE VALUTAZIO-
NE IMPATTO AMBIENTALE 31.08.2009 N. 341
Procedimento di screening ex l.r. n. 38/98. Impianto fotovoltaico di
tipo industriale non integrato a Ceriana. Proponente: Vanda Crespi,
Via Valle Armea Sud, loc. Ferengheo, 18034 Ceriana (IM).
Pronuncia di inammissibilità.

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE VALUTAZIO-
NE IMPATTO AMBIENTALE 01.09.2009 N. 342
Procedura di verifica/screening del progetto di potenziamento del
forno fusorio della Vetreria Etrusca di Altare (SV). Proponente:
Vetreria Etrusca Srl, Via Maremmana 70, 50056 Montelupo
Fiorentino (FI). No VIA.

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE VALUTAZIO-
NE IMPATTO AMBIENTALE 01.09.2009 N. 343
Verifica di assoggettabilità ex D. lgs. n. 4/2008 - POST Comune di
Noli. Esclusione da VAS con prescrizioni.

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO PRODUZIONI AGROALI-
MENTARI 24.08.2009 N. 2255
Reg. (CE) n. 1019/02, art. 9. Riconoscimento ed attribuzione codice
di identificazione alfanumerico di imprese di condizionamento nel
settore oleario. Province di Imperia, La Spezia e Savona.

Parte II 23.09.2009 - pag. 4112

pag. 4120

pag. 4121

pag. 4123

pag. 4124

pag. 4124

pag. 4124

pag. 4126



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4113Anno XL - N. 38

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
24.08.2009 N. 2256
Art. 109 D.Lgs. n. 152/06. Autorizzazione al Parco Nazionale delle
Cinque Terre, all'immersione in mare di moduli Tecnoreef per la rea-
lizzazione di una barriera sommersa antistante la spiaggia di
Corniglia.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI GIU-
RIDICI E LEGISLATIVI 19.08.2009 N. 2264
Modifica statuto ''I.A.L. C.I.S.L. Liguria'' con sede in Genova iscritta nel
registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato al n. 369.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
17.08.2009 N. 733
Bacino del torrente Argentina (rio del Passo). Concessione di deriva-
zione acqua ad uso irriguo-igienico. Ditta: Bianchi Fabio (C.F. BNC
FBA 74A23 I138G). Pratica n. 316.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA 02.09.2009 N.
787
Comune di Riva Ligure – Variante alle norme tecniche di attuazione
del vigente P.R.G.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
03.09.2009 N. 789
Comune di Sanremo. Variante al P.R.G. per riassetto viabilità principa-
le della Zona Foce a Sanremo con realizzazione di una rotatoria all'in-
crocio tra Corso degli Inglesi e Corso Matuzia in adeguamento agli
standards urbanistici ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 e 29 bis della
L.R. n. 24/1987.

PROVINCIA DI IMPERIA
Ditta: Zappa Rossana. Domanda per concessione derivazione acqua.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO E TUTE-
LA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 13.08.2009 N. 5939
Fiume Bormida di Millesimo - Concessione per derivazione d'acqua ad
uso irriguo in località Caragna del Comune di Calizzano.
Concessionario: Garassino Giuseppe e Olivero Giuseppe.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO E TUTE-
LA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 15.08.2009 N. 6169
Concessionario: Camboni Michela. Corso d'acqua Rio Buraxe -

pag. 4127

pag. 4128

pag. 4128

pag. 4129

pag. 4129

pag. 4131

pag. 4131



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38

Località Luceto - Comune di Albisola Superiore. Concessione in sana-
toria per realizzazione di attraversamento con n. 3 tubi acquedotto
unitariamente aggraffati e tubo fognatura entrambe posizioni (i primi
lato monte ed il seondo lato valle) dentro struttura metallica di prote-
zione nel profilo del ponte esistente. Pratica n. 91/09 - I0900055.

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 25.08.2009
N. 6172
Corso d'acqua torrente Teiro - Comune di Varazze. Conferenza dei
Servizi per approvazione progetto proposto dal Comune di Varazze
relativo alla seconda variante - Lotto 2 - della sistemazione di Via
Piave dalla copertura di Viale Nazioni Unite al ponte del Parasio, con
realizzazione di una passerella sul corso d'acqua (rif. pratica PRC n.
2881) -Autorizzazione ai fini idraulici. Soggetto autorizzato: Comune
di Varazze.

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 28.08.2009
N. 6221
Corsi d'acqua fiume Bormida, t. Muschieto, t. Brigneta, rio Secco e rio
Gorra - Comune di Bardineto. Autorizzazione ai fini idraulici per ese-
cuzione di lavori di manutenzione idraulica. Soggetto autorizzato:
Comune di Bardineto.

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 28.08.2009
N. 6223
Corso d'acqua rio Michera - Loc. Ferrere - Comune di Cairo
Montenotte. Autorizzazione temporanea in sanatoria per il manteni-
mento di condotta gas Dn 200 AR appoggiata lateralmente a ponte esi-
stente. Richiedente: Società Italiana per il Gas p.A.. Pratica n. 133/09
- I0900086.

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA 01.09.2009
N. 6257
Corso d'acqua rio Schifi - Comune di Alassio. Autorizzazione tempora-
nea per la realizzazione di una condotta fognaria in corrispondenza
del sedime stradale di copertura del rio. Richiedente: Illica Magnani
Alessandro. Pratica n. 253/08 - I0800175.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITA' – SERVIZIO
ESPROPRI – DELLA PROVINCIA DI SAVONA 08.09.2009 N. 6449
Decreto di determinazione dell'indennita' provvisoria di esproprio e di

Parte II 23.09.2009 - pag. 4114

pag.  4131

pag. 4132

pag. 4133

pag. 4133

pag. 4134



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4115Anno XL - N. 38

occupazione temporanea degli immobili resisi necessari per i lavori di
rettifica curva pericolosa al km 36+800, in loc. Cengio. S.p. 339 'Di
Cengio'. D.p.r. 327/2001 Testo unico in materia di espropriazione per
pubblica utilita'.

PROVINCIA DI SAVONA
Ditta: Cirio Claudio e Olivieri Ugo. Domanda per concessione deriva-
zione acqua.

pag. 4134

pag. 4135



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38 Parte II 23.09.2009 - pag. 4116

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
28.08.2009 N. 1142

Estinzione della "Libera Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi Civili – L.A.N.M.I.C - sede
provinciale di Savona" - iscritta nel Registro Regionale delle persone giuridiche private al nume-
ro d'ordine 13.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

per le motivazioni di cui alle premesse e che qui s’intendono integralmente richiamate:
1. di dichiarare l’estinzione della “Libera Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili – L.A.N.M.I.C.

– sede provinciale di Savona”;
2. di iscrivere il presente provvedimento ed il verbale della assemblea del 30 luglio 1983 della “Libera

Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili – L.A.N.M.I.C. – sede provinciale di Savona” allega-
to quale parte integrante e sostanziale del presente atto nel Registro regionale delle Persone
Giuridiche di diritto privato;

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento al Presidente del Tribunale di Savona, per
i dovuti accertamenti e gli adempimenti di competenza previsti dal Codice civile e dalle disposizioni
di attuazione del medesimo;

4. di disporre che successivamente alla comunicazione del Presidente del Tribunale di Savona di chiu-
sura della liquidazione si provvederà alla cancellazione con decreto dirigenziale della “Libera
Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili – L.A.N.M.I.C. – sede provinciale di Savona” dal
Registro regionale delle Persone Giuridiche private a cui risulta iscritta al numero d’ordine 13;

5. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro sessanta giorni

ovvero, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro cen-
toventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Il SEGRETARIO
Mario Martinero

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28.08.2009 N. 1147

DGR n. 188/2009 "Modalità attuative di funzionamento del PAR FAS 2007-2013". Modifiche e
integrazioni.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE
• la Delibera della Giunta Regionale n. 188 del 27/02/2009, con la quale sono state stabilite le modalità

attuative di funzionamento del Programma Attuativo Regionale (PAR) FAS 2007-2013 e, in particola-
re, la tabella che individua le strutture competenti per l’attuazione delle diverse linee di azione e l’al-
legato 2, relativo all’ammissibilità delle spese;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 912 del 07/07/2009 con la quale è stato attribuito al Dott. Sergio
Pedemonte, già dirigente del Settore Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento Infrastrutture e
Mobilità, Porti, Lavori Pubblici ed Edilizia, l’incarico di dirigente del Settore Progetti Infrastrutturali



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4117Anno XL - N. 38

e Strategici nell’ambito della Direzione Centrale Programmazione e Pianificazione Strategica, con
decorrenza 7 luglio 2009;

DATO ATTO che, a seguito dell’approvazione della citata DGR 912/2009, si rende necessario modifi-
care la tabella allegata della citata DGR 188/2009 al fine di definire quali progetti sono di competenza
del Settore “Infrastrutture e mobilità” e quali del  Settore “Progetti Infrastrutturali e Strategici”; 

CONSIDERATO inoltre che, nel corso dell’attuazione del programma, è stata ridefinita in modo pun-
tuale l’individuazione delle strutture regionali competenti per alcuni progetti, in ragione delle specifiche
competenze delle stesse rapportate alle peculiari caratteristiche progettuali;

DATO ATTO altresì che, per un mero errore materiale, al punto 2 della voce “Spese di assistenza tec-
nica’ dell’allegato 2 della citata DGR 188/2009, dopo le parole ‘al fine di avvalersi’ sono state omesse le
parole ‘del personale interno”;

RITENUTO di provvedere 
• a modificare l’allegato alla DGR 188/2009 pag. 3-4-5 con la tabella A allegata al presente atto;
• ad approvare la correzione dell’errore materiale, inserendo al punto 2 della voce “Spese di assistenza

tecnica” dell’allegato 2 della DGR 188/2009 dopo le parole ‘al fine di avvalersi’ le parole ‘del persona-
le interno’; 

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Industria, Commercio, Commercio Equo e
Solidale, Artigianato, Tutela dei Consumatori.

DELIBERA

Per i motivi in premessa
• di approvare la sostituzione delle pag. 3-4-5 della tabella allegata alla DGR 188/2009 con la tabella

allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e necessaria (tabella A);
• di aggiungere al punto 2 della voce “Spese di assistenza tecnica” dell’allegato 2 alla DGR 188/2009,

dopo le parole “al fine di avvalersi” le parole “del personale interno”.

Il SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38 Parte II 23.09.2009 - pag. 4118



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4119Anno XL - N. 38



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38 Parte II 23.09.2009 - pag. 4120

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
31.08.2009 N. 334

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2009 ai sensi art. 37,
comma 2, della l.r. 15/2002 euro 296.922,72 (77° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;
Visto in particolare l’art. 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare con prov-

vedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsionale di
base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annualità e a
pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Vista la D.G.R. n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto allegato alla D.G.R. 1349 del
11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26/1994
e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla G.R.)”;

Viste le leggi regionali 24 dicembre 2008, n. 48 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2009” e 3 giugno 2009, n.20 “Variazioni al bilancio di previsione per l’anno finanziario
2009 della Regione Liguria (I provvedimento)”;

Visti il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2009” allegato alla D.G.R. n.1890 del
30 dicembre 2008 e il Documento tecnico allegato alla D.G.R. n.712 del 29 maggio 2009;

Considerato che, con nota n. IN/2009/23138 del 14/8/2009, il Dirigente del Servizio Staff di
Dipartimento Agricoltura, Protezione Civile e Turismo ha richiesto di apportare le seguenti variazioni
compensative nello stato di previsione della spesa per complessivi euro 296.922,72 in termini di compe-
tenza e di cassa di cui:

euro 85.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 8.105 “Spese per l’estinzione degli incendi boschivi”:

(euro)
– capitolo 2389 “Spese per compenso orario alle persone comunque impiegate 

nelle operazioni di spegnimento degli incendi boschivi” - 85.000,00
(ottantacinquemila/00)

– capitolo 2316 “Contributi ad Enti delle Amministrazioni locali per interventi 
di estinzione degli incendi boschivi, per assistenza, consulenza 
e propaganda intese alla prevenzione dei medesimi” + 85.000,00

(ottantacinquemila/00)

--

ed euro 211.922,72 nell’ambito dell’U.P.B. 8.204 “Monitoraggio e prevenzione incendi boschivi”:

(euro)
– capitolo 2419 “Spese per lo svolgimento delle funzioni conferite alla Regione 

per la conservazione e la difesa del patrimonio boschivo 
dagli incendi” - reiscrizione

- 211.922,72
(duecentoundicimila-

novecentoventidue/00)

– capitolo 2423 “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali di fondi per 
ridenominato lo svolgimento delle funzioni conferite alla Regione per la 

conservazione e la difesa del patrimonio boschivo dagli incendi”
- reiscrizione + 211.922,72

(duecentoundicimila-
novecentoventidue/00)

--



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4121Anno XL - N. 38

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa per complessivi euro 296.922,72 in termini di competenza e di cassa di cui euro
85.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 8.105 dal capitolo 2389 al capitolo 2316 ed euro 211.922,72 nell’ambi-
to dell’U.P.B. 8.204 dal capitolo 2419 al capitolo 2423

D E C R E T A

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2009” per complessivi euro 296.922,72 in ter-
mini di competenza e di cassa di cui:

euro 85.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 8.105 “Spese per l’estinzione degli incendi boschivi”:

(euro)
– capitolo 2389 “Spese per compenso orario alle persone comunque impiegate 

nelle operazioni di spegnimento degli incendi boschivi” - 85.000,00
(ottantacinquemila/00)

– capitolo 2316 “Contributi ad Enti delle Amministrazioni locali per interventi 
di estinzione degli incendi boschivi, per assistenza, consulenza 
e propaganda intese alla prevenzione dei medesimi” + 85.000,00

(ottantacinquemila/00)
--

ed euro 211.922,72 nell’ambito dell’U.P.B. 8.204 “Monitoraggio e prevenzione incendi boschivi”:

(euro)
– capitolo 2419 “Spese per lo svolgimento delle funzioni conferite alla Regione 

per la conservazione e la difesa del patrimonio boschivo dagli 
incendi” - reiscrizione - 211.922,72

(duecentoundicimila-
novecentoventidue/00)

– capitolo 2423 “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali di fondi per lo 
svolgimento delle funzioni conferite alla Regione per la 
conservazione e la difesa del patrimonio boschivo dagli incendi”
- reiscrizione + 211.922,72

(duecentoundicimila-
novecentoventidue/00)

--

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Anna Rossa

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
26.08.2009 N. 335

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2009 ai fini delle codi-
ficazioni SIOPE - art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 150.000,00 (72° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Visto l’articolo 28 comma 3 della legge 27 dicembre 2002, n.289 “Disposizioni per la formazione del



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38 Parte II 23.09.2009 - pag. 4122

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)” in cui al fine di garantire la rispon-
denza dei conti pubblici alle condizioni dell’articolo 104 del Trattato istitutivo della Comunità Europea,
è previsto che tutti gli incassi, i pagamenti e i dati di competenza economica rilevati dalle
Amministrazioni pubbliche devono essere codificati con criteri uniformi su tutto il territorio nazionale; 

Visto l’articolo 2, comma 1 lett. f) della legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile
della Regione Liguria” che stabilisce quale principio dell’ordinamento contabile della Regione: “…forni-
re allo Stato e alle altre Regioni, in termini di reciprocità e a richiesta, ogni notizia utile allo svolgimen-
to delle proprie funzioni nella materia disciplinata dalla presente legge, nonché concordare con essi le
modalità di utilizzazione comune dei rispettivi sistemi informativi ed altre forme di collaborazione.”;

Visto il Decreto 18 febbraio 2005 del Ministro dell’Economia e delle Finanze “Codificazione, moda-
lità e tempi per l’attuazione del SIOPE per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano”
attuativo del citato articolo 28 della legge 289/2002;

Visto l’art. 37, comma 2 della citata l.r.15/2002 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare
con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Considerato che con nota n IN/2009/22720 del 7/8/2009, il Direttore del Dipartimento Ricerca
Innovazione Istruzione Formazione Lavoro e Cultura – Servizio Staff di Dipartimento e Affari Giuridici
- ha richiesto variazioni compensative, per euro 150.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 11.103 “Spese per le
attività di istruzione e formazione professionale - ridenominata” dal capitolo di spesa 4030
“Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni locali di fondi per attività di prima formazione per l'assol-
vimento dell'obbligo di istruzione”, codificato ai fini SIOPE come “Trasferimenti correnti ad Enti delle
Amministrazioni locali” (1.05.03) da destinare a capitoli di spesa di nuova istituzione cui attribuire la
codifica SIOPE appropriata:

U.P.B. CAP. SPESA OGGETTO (euro)
11.103 Cap 4030 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni locali di fondi 

per attività di prima formazione per l'assolvimento 
dell'obbligo di istruzione” l.r.11/5/2009, n.18 - 150.000,00

(centocinquantamila/00)

11.103 Cap 4032 “Trasferimenti ad altri soggetti di fondi per il sostegno
nuova dell’attività di istruzione” l.r.11/5/2009, n.18 + 150.000,00
istituzione (centocinquantamila/00)

=

Viste le leggi regionali 24 dicembre 2008, n. 48 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’an-
no finanziario 2009” e 3 giugno 2009, n.20 “Variazioni al bilancio di previsione per l’anno finanziario
2009 della Regione Liguria (I provvedimento)”;

Visti il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2009” allegato alla D.G.R. n.1890 del
30 dicembre 2008 e il Documento tecnico allegato alla D.G.R. n.712 del 29 maggio 2009;

Ritenuto che ricorrano le condizioni per procedere alle variazioni compensative richieste per l’impor-
to di euro 150.000,00 in termini di competenza e di cassa;

Vista la D.G.R. n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto allegato alla D.G.R. 1349 del
11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26/1994
e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla G.R.)”;

D E C R E T A

sono apportate le seguenti variazioni compensative per euro 150.000,00 allo stato di previsione della
spesa del Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2009” in termini di competenza e di
cassa, nell’ambito dell’U.P.B. 11.103 “ Spese per le attività di istruzione e formazione professionale – ride-
nominata”:



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4123Anno XL - N. 38

U.P.B. CAP. SPESA OGGETTO (euro)
11.103 Cap 4030 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni locali di fondi 

per attività di prima formazione per l'assolvimento 
dell'obbligo di istruzione” l.r.11/5/2009, n.18 - 150.000,00

(centocinquantamila/00)

11.103 Cap 4032 “Trasferimenti ad altri soggetti di fondi per il sostegno 
nuova dell’attività di istruzione” l.r.11/5/2009, n.18 + 150.000,00
istituzione (centocinquantamila/00)

=

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Anna Rossa

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE VALUTAZIONE 
IMPATTO AMBIENTALE

28.08.2009 N. 336

Screening ex l.r. 38/98. Rinnovo autorizzaz. attività recupero rottami metallici e inserim. atti-
vità di autodemoliz., messa in riserva RAEE, messa in riserva e deposito rifiuti pericolosi e non.
Proponente Ferrometal (GE). No VIA con prescrizioni.

IL DIRETTORE GENERALE

omissis

DECRETA

per quanto illustrato in premessa

1. che l’istanza per il rinnovo dell’autorizzazione per l’attività di demolizione e commercio rottami
metallici ferrosi e non ferrosi e la richiesta di autorizzazione per l’inserimento delle attività di demo-
lizione e trattamento di veicoli fuori uso, messa in riserva e trattamento di RAEE, messa in riserva e
deposito preliminari di rifiuti pericolosi e non pericolosi, non debba essere assoggettata a procedura
di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell’art.10 della l.r. 38/1998, a condizione che vengano
rispettate le seguenti prescrizioni:
a) dovrà essere predisposto e attuato un piano di monitoraggio acustico post operam a cura del pro-

ponente, le cui risultanze dovranno essere sottoposte alla Regione e al dipartimento ARPAL com-
petente;

b) dovrà essere completata la pavimentazione dell’area attualmente permeabile prima dell’inizio
delle nuove attività;

c) dovrà essere realizzata lungo la recinzione una schermatura vegetale mediante la piantumazione
di rampicanti o di filari di alberi preferibilmente sempreverdi appartenenti alla flora autoctona.

2. che:
a) deve essere data comunicazione al Dipartimento Provinciale ARPAL di Genova della data di avvio

della realizzazione delle attività previste, ai fini dell’espletamento delle funzioni di controllo e di
verifica di cui all’art.14 della l.r. 38/98;

b) l’accettazione delle prescrizioni di cui sopra da parte del soggetto proponente dovrà essere inoltra-
ta al Settore V.I.A. successivamente alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L;

c) il presente provvedimento acquisterà efficacia soltanto ad avvenuta accettazione formale delle
suddette prescrizioni.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38 Parte II 23.09.2009 - pag. 4124

3. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L..

Avverso il presente provvedimento può essere inoltrato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria entro 60 giorni o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione.

Il DIRETTORE GENERALE
Gabriella Minervini

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE VALUTAZIONE 
IMPATTO AMBIENTALE

31.08.2009 N. 341

Procedimento di screening ex l.r. n. 38/98. Impianto fotovoltaico di tipo industriale non inte-
grato a Ceriana. Proponente: Vanda Crespi, Via Valle Armea Sud, loc. Ferengheo, 18034 Ceriana
(IM). Pronuncia di inammissibilità.

IL DIRETTORE GENERALE

omissis

DECRETA

per quanto illustrato in premessa

1. che il progetto per la realizzazione di un impianto solare fotovoltaico non integrato della potenza di
60 kWp in Comune di Ceriana (IM) risulta inammissibile in quanto in contrasto con la D.G.R. n. 551
del 23 maggio 2008 “Norme Tecniche art. 16 l.r. 38/98. Indirizzi per lo sfruttamento delle energie rin-
novabili”;

2. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L..

Avverso il presente provvedimento può essere inoltrato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria entro 60 giorni o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione.

Il DIRETTORE GENERALE
Gabriella Minervini

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE VALUTAZIONE 
IMPATTO AMBIENTALE 

01.09.2009 N. 342

Procedura di verifica/screening del progetto di potenziamento del forno fusorio della Vetreria
Etrusca di Altare (SV). Proponente: Vetreria Etrusca Srl, Via Maremmana 70, 50056 Montelupo
Fiorentino (FI). No VIA.

IL DIRETTORE GENERALE

omissis

DECRETA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4125Anno XL - N. 38

per quanto illustrato in premessa
1. che il progetto di sostituzione e potenziamento del forno fusorio dello stabilimento di vetrificazione

in Comune di Altare (SV) non debba essere assoggettato a procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale, ai sensi dell’art. 10 della l.r. 38/1998;

2. che debba essere data comunicazione al Dipartimento Provinciale ARPAL di Savona della data di
avvio della realizzazione delle opere previste, ai fini dell’espletamento delle funzioni di controllo e di
verifica di cui all’art.14 della l.r. 38/98;

3. che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L..

Avverso il presente provvedimento può essere inoltrato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria entro 60 giorni o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione.

Il DIRETTORE GENERALE
Gabriella Minervini

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE VALUTAZIONE 
IMPATTO AMBIENTALE

01.09.2009 N. 343

Verifica di assoggettabilità ex D. lgs. n. 4/2008 - POST Comune di Noli. Esclusione da VAS con
prescrizioni.

IL DIRETTORE GENERALE

omissis

DECRETA

per quanto illustrato in premessa

1. che il Piano di adeguamento e Organizzazione degli impianti di Teleradiocomunicazione presentato
dal Comune di Noli non sia sottoposto a VAS, a condizione che siano rispettate le indicazioni e le pre-
scrizioni di cui all’allegata relazione istruttoria, che costituisce parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

2. che il documento di piano, adeguato alle prescrizioni di cui all’allegata relazione istruttoria, sia tra-
smesso alla Regione – Dipartimento Ambiente e Dipartimento Pianificazione territoriale e urbanisti-
ca, ai fini della verifica di ottemperanza alle prescrizioni, preventivamente alla sua approvazione for-
male da parte dell’Autorità Procedente;

3. che il risultato della verifica di assoggettabilità sia sottoposto, insieme con il piano adeguato, alle
opportune forme di pubblicità;

4. che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L..

Contro il presente provvedimento può essere inoltrato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria entro 60 giorni o alternativamente di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione.

Il DIRETTORE GENERALE
Gabriella Minervini

(allegato omesso)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38 Parte II 23.09.2009 - pag. 4126

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO PRODUZIONI AGROALIMENTARI 
24.08.2009 N. 2255

Reg. (CE) n. 1019/02, art. 9. Riconoscimento ed attribuzione codice di identificazione alfanu-
merico di imprese di condizionamento nel settore oleario. Province di Imperia, La Spezia e
Savona.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati:
• di approvare il riconoscimento di impianto di condizionamento di oli extravergini e vergini di oliva

alle Ditte in premessa citate  in quanto conformi ai requisiti previsti dalla normativa vigente, per
poter indicare la designazione dell’origine sull’imballaggio del prodotto commercializzato e sull’eti-
chetta ad esso acclusa;

• di attribuire il codice di identificazione alfanumerico, ai sensi dell’art. 3 del DM 14/11/03, alle Ditte
di seguito indicate:

Nome Azienda Indirizzo Impianto Comune Prov CODICE ALFA

NUMERICO

DURANTE EMANUELE Frazione Duranti n. 12 STELLANELLO SV SV59

AZIENDA AGRICOLA
SEOLINA

Via Santa Lucia n.129 IMPERIA IM IM132

PIETRANTICA Piazza Doria n. 30 DOLCEDO IM IM133

BENSA ROMOLO Via Torquato Tasso n.18 CIVEZZA IM IM134

BLENGERI PIERO Fraz. Leverone - Via
Ghersi

BORGHETTO
D’ARROSCIA

IM IM135

FRATELLI SEMERIA Via Spontone n. 9 IMPERIA IM IM136

MONTEGROSSO
S.A.S. di GUASCO 
J.G.&C.

Via al Santuario n. 3 IMPERIA IM IM137

FRANTOIO RAMOINO
SAS

Località Agazza n.1 PONTEDASSIO IM IM138

FRANTOIO
CURRARINO di
ANDREA GIOVANNI
CURRARINO

Località Piè di Legnaro LEVANTO SP SP21

DE FILIPPI SONIA Loc. Lavaggiorosso -
Via S. Sebastiano

LEVANTO SP SP22

LA CANTINA
LEVANTESE di
LAGAXIO SANTINA & C
Snc

Loc. San Gottardo LEVANTO SP SP23

FRANTOIO GERINI
PIETRO

Via Provinciale n. 87 –
loc. Bestagno

PONTEDASSIO IM IM139

AZIENDA AGRICOLA
TENUTA GIUNCHEO

Loc. Giuncheo CAMPOROSSO IM IM140

PANIZZI GIOVANNI
BATTISTA

Via Boeri G.B. n. 50 BADALUCCO IM IM141

ARIMONDO
EMANUELE

Piazza C. Abba n.1 SAN 
BARTOLOMEO
AL MARE

IM IM142



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4127Anno XL - N. 38

• di trasmettere copia del presente atto all’impresa di condizionamento richiedente, al Coordinamento
Ispettorati Agrari competente per territorio e al Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali, per quanto di competenza del Ministero stesso;

• di pubblicare il presente provvedimento, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Liguria o alternativamente
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla
data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.

Il DIRIGENTE
Luca Fontana

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO 
24.08.2009 N. 2256

Art. 109 D.Lgs. n. 152/06. Autorizzazione al Parco Nazionale delle Cinque Terre, all'immersio-
ne in mare di moduli Tecnoreef per la realizzazione di una barriera sommersa antistante la spiag-
gia di Corniglia.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:

1. di esprimere relativamente al progetto di realizzazione della barriera sommersa antistante la spiag-
gia di Coniglia in Comune di Vernazza parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento per l’e-
secuzione del Codice della Navigazione;

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 152/2006, il Parco Nazionale delle Cinque Terre -
Area Marina Protetta delle Cinque Terre in persona del legale rappresentante p.t. corr. in Via
Telemaco Signorini, 118 – Riomaggiore, all’immersione in mare di moduli Tecnoreef per la realizza-
zione di una barriera sommersa antistante la spiaggia di Corniglia, in Comune di Vernazza così come
descritto nella documentazione tecnica agli atti del Settore Ecosistema Costiero, fermo restando il
rispetto delle seguenti prescrizioni:
A. sia data preventiva comunicazione dell’inizio dell’installazione della barriera sommersa alla

Regione Liguria – Settore Ecosistema Costiero, alla Capitaneria di Porto della Spezia ed all’ARPAL
- Dipartimento provinciale della Spezia;

B. sia data comunicazione della avvenuta ultimazione dell’installazione della barriera sommersa alla
Regione Liguria – Settore Ecosistema Costiero, alla Capitaneria di Porto della Spezia ed all’ARPAL
- Dipartimento provinciale della Spezia;

3. di stabilire che la presente autorizzazione ha validità 24 mesi, a decorrere dalla comunicazione della
stessa;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente
Ligure, alla Capitaneria di Porto della Spezia e al Comune di Vernazza; 

5. di disporre la pubblicazione per estratto sul BUR del presente decreto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
comunicazione.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38 Parte II 23.09.2009 - pag. 4128

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI 
GIURIDICI E LEGISLATIVI 

19.08.2009 N. 2264

Modifica statuto "I.A.L. C.I.S.L. Liguria" con sede in Genova iscritta nel registro regionale delle
persone giuridiche di diritto privato al n. 369.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

per le motivazioni sopra esposte e che qui s’intendono integralmente richiamate,
1. é approvato il verbale di assemblea del 29 maggio 2009, a rogito dott. Massimo Di Paolo Notaio in

Genova, iscritto nel Ruolo del Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Genova e Chiavari, n° 67370
di repertorio e n° 26984 di raccolta, con il quale sono state approvate le modifiche al testo statutario
dell’Istituto Addestramento Lavoratori della Liguria denominato “I.A.L  C.I.S.L.  LIGURIA” allegato
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale in copia conforme alla copia autenti-
ca in atti;

2. il testo dello Statuto dell’Istituto Addestramento Lavoratori della Liguria denominato “I.A.L  C.I.S.L.
LIGURIA”, allegato al verbale di assemblea del 29 maggio 2009, é iscritto nel Registro regionale delle
Persone Giuridiche di diritto privato della Regione Liguria;

3. è disposto che il presente decreto venga pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ovvero,

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni,
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Rossella Gragnoli

(allegato omesso)

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA 

17.08.2009 N. 733

Bacino del torrente Argentina (rio del Passo). Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo
- igienico. Ditta: Bianchi Fabio (C.F. BNC FBA 74A23 I138G). Pratica n. 316.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e limiti della normativa di cui al T.U.
11.12.1993 n° 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla ditta
Bianchi Fabio di derivare moduli 0.0005 /pari a l/sec 0.05) di acqua del Bacino del torrente Argentina
(rio del Passo) nel territorio del Comune di Taggia per l’uso irriguo - igienico;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 30 anni dalla data del presente
provvedimento;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4129Anno XL - N. 38

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute nel
Disciplinare n°2793 di repertorio del 22.07.2009, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

02.09.2009 N. 787

Comune di Riva Ligure – Variante alle norme tecniche di attuazione del vigente P.R.G.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

omissis

VISTA la legge n° 1150/1942;
VISTO il D.P.R. n° 380/2001.;
VISTA la legge regionale n° 9/1983;
VISTA la legge regionale n° 24/1987;
VISTA la legge regionale n° 36/1997 e s.m.;
VISTO il provvedimento dirigenziale prot. 42659 del 10/08/2009 con il quale sono state assegnate le

competenze inerenti le varianti ai P.R.G. ivi compresa l’emissione del provvedimento finale;

DECRETA

1) è approvata la Variante al Piano Regolatore Generale del Comune di Riva Ligure, adottata con delibe-
razione del Commissario Straordinario n° 64 del  12/11/2008, relativa alle Norme Tecniche di
Attuazione con esclusione della variante di cui all’art. 63 bis che dovrà essere esaminata separatamen-
te;

2)il presente decreto sarà reso pubblico mediante:
a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria, a cura dell’amministra-

zione Provinciale ed all’Albo Pretorio della Provincia;
b) deposito, con i relativi allegati ed elaborati, a libera visione del pubblico presso la segreteria del

Comune di Riva Ligure, a norma dell’art. 10 – 6° comma – della Legge Urbanistica 1150/1942 e
s.m.;

3) ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della Legge 241/1990, si dà atto che avverso il presente provvedimento
è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della
Liguria, secondo le modalità di cui alla Legge 1034/1971, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato, a norma del D.P.R. n° 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta
pubblicazione del presente atto.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E DIFESA 
DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

03.09.2009 N. 789

Comune di Sanremo. Variante al P.R.G. per riassetto viabilità principale della Zona Foce a



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38 Parte II 23.09.2009 - pag. 4130

Sanremo con realizzazione di una rotatoria all’incrocio tra Corso degli Inglesi e Corso Matuzia in
adeguamento agli standards urbanistici ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 e 29 bis della L.R. n.
24/1987.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

omissis

VISTO il parere formulato dal Comitato Tecnico Urbanistico provinciale in data 01/09/2009 con il
Voto n° 1710;

VISTA la legge n. 1150/1942;
VISTA la Legge n. 241/1990;
VISTO il D.P.R. n. 380/2001.;
VISTA la legge regionale n. 9/1983;
VISTA la legge regionale n. 24/1987;
VISTA la legge regionale n. 36/1997 e s.m.;
VISTO il D.P.R. n. 380/2001;
VISTO il D.Lvo n. 42/2004;
VISTO il P.T.C.P. relativo all’assetto paesistico della Liguria – approvato – ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto della l.r. n. 39/84 e dell’art. 1 bis del D.L. 312/85 come convertito in Legge n. 431/85
– con deliberazione del C.R. n. 6 in data 26.02.1990, pubblicata sul BURL n. 17, parte II in data
26.04.1990;

VISTO il contratto n 42659 del 10.08.2009 con il quale sono state attribuite le funzioni relative all’ap-
provazione delle varianti agli strumenti urbanistici generali;

DECRETA

1) è approvata la variante al Piano Regolatore Generale adottata dal Commissario Straordinario del
Comune di Sanremo con deliberazione n. 26 del 23.01.2009, relativa al riassetto della viabilità prin-
cipale della Foce con realizzazione di una rotatoria all’incrocio tra Corso degli Inglesi e Corso
Matuzia, comprensiva dell’autorizzazione paesistico ambientale ai sensi dell’art. 159 del D.Lgs n. 42
del 22.01.2004;

2) gli elaborati della variante debitamente vistati dal Funzionario Delegato dell’Ufficio Abusivismo e
Legittimità, sono depositati agli atti del settore in allegato al secondo originale del presente decreto
quale sua parte integrante;

3) il presente decreto sarà reso pubblico mediante:
a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria, a cura dell’amministra-

zione Provinciale ed all’Albo Pretorio della Provincia;
b) deposito, con i relativi allegati ed elaborati, a libera visione del pubblico presso la segreteria del

Comune di Sanremo, a norma dell’art. 10 – 6° comma – della Legge Urbanistica 1150/1942 e s.m.;
4) copia del presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione tecnica, è trasmessa alla

Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio della Liguria onde la stessa possa eserci-
tare il controllo entro il termine perentorio di sessanta giorni dal ricevimento degli atti, ai sensi e per
gli effetti del 3° comma dell’art. 159 del D.Lvo n. 42/2004;

5) ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della Legge 241/1990, si dà atto che avverso il presente provvedimento
è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della
Liguria, secondo le modalità di cui alla Legge 1034/1971, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato, a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta
pubblicazione del presente atto.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4131Anno XL - N. 38

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Ditta Zappa Rossana in data 06.06.2009 ha presentato domanda di concessione di derivazione di
moduli 0.001 (d’ufficio) di acqua dal bacino del torrente Caramagna (rio Vasia) in Comune di Imperia
per uso irriguo. Pratica n.82.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

13.08.2009 N. 5939

Fiume Bormida di Millesimo - Concessione per derivazione d’acqua ad uso irriguo in località
Caragna del Comune di Calizzano. Concessionario: Garassino Giuseppe e Oliviero Giuseppe.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. ai sensi del R.D. 11.12.1933 n° 1775 e s.m.i., per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudica-
ti i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, concessione o nulla osta comunque denomi-
nati, è concesso ai signori Garassino Giuseppe e Olivero Giuseppe di derivare dal fiume Bormida di
Millesimo, in località Caragna del Comune di Calizzano, una quantità di acqua non superiore a
moduli massimo 0,01 (l/s 1,00) e moduli medi 0,0005 (l/s 0,05) ad uso irriguo per irrigare circa mq
1056 di terreno in Comune di Calizzano per 1 ora al giorno (dalle ore 8,30 alle ore 9,30);

2. la concessione è accordata per anni quaranta successivi e continui decorrenti dalla data del presente
decreto, subordinatamente all’osservanza di tutte le norme e condizioni contenute nel disciplinare n.
12460 di repertorio in data 10.08.2009 omissis -

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE

Dott. Ing. Vincenzo Gareri

per il DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Bernardino Damele

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

25.08.2009 N. 6169

Concessionario: Camboni Michela. Corso d’acqua Rio Buraxe - Località Luceto - Comune di
Albisola Superiore. Concessione in sanatoria per realizzazione di attraversamento con n°3 tubi
acquedotto unitariamente aggraffati e tubo fognatura entrambe posizionati (i primi lato monte
ed il secondo lato valle) dentro struttura metallica di protezione nel profilo del ponte esistente.
Pratica n. 91/09 - I0900055.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38 Parte II 23.09.2009 - pag. 4132

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. di autorizzare in sanatoria ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli
fini idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro
parere, autorizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, la Sig.ra Camboni Michela
al mantenimento delle opere di cui alle premesse, subordinatamente all’osservanza di tutte le norme
e condizioni contenute nel citato disciplinare - foglio norme n. 12463 di repertorio in data 20.08.2009

omissis

per il DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE

IL FUNZIONARIO DELEGATO
dott. geol. Bernardino Damele

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA 
DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

25.08.2009 N. 6172

Corso d’acqua Torrente Teiro - Comune di Varazze. Conferenza dei servizi per approvazione
progetto proposto dal Comune di Varazze relativo alla seconda variante - Lotto 2 - della sistema-
zione di Via Piave dalla copertura di Viale Nazioni Unite al ponte del Parasio, con realizzazione
di una passerella sul corso d’acqua (Rif. Pratica PRC n°2881) - autorizzazione ai fini idraulici.
Soggetto autorizzato: Comune di Varazze.

IL FUNZIONARIO TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZATIVA

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art.93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, il Comune di Varazze all’esecuzione dei lavori in argomento,
sul terreno di proprietà demaniale, alle seguenti condizioni:

omissis

per il DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE

IL FUNZIONARIO DELEGATO
dott. geol. Bernardino Damele



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4133Anno XL - N. 38

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA 
DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

28.08.2009 N. 6221

Corsi d’acqua Fiume Bormida, T. Muschieto, T. Brigneta, Rio Secco e Rio Gorra - Comune di
Bardineto. Autorizzazione ai fini idraulici per esecuzione di lavori di manutenzione idraulica.
Soggetto autorizzato: Comune di Bardineto. 

IL FUNZIONARIO TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZATIVA

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art.93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, il Comune di Bardineto all’esecuzione dei lavori di manuten-
zione idraulica in argomento, alle seguenti condizioni:

omissis

per il DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE

IL FUNZIONARIO DELEGATO
dott. geol. Bernardino Damele

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA 
DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

28.08.2009 N. 6223

Corso d’acqua Rio Michera - Loc. Ferrere - Comune di Cairo Montenotte. Autorizzazione
Temporanea in sanatoria per il mantenimento di condotta gas Dn 200 AR appoggiata lateralmen-
te a ponte esistente. Richiedente: Società Italiana per il Gas S.p.A. Pratica n° 133/09-I0900086 

IL FUNZIONARIO TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZATIVA

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art.93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, la ditta Società Italiana per il Gas p.A. al mantenimento delle
opere in argomento nonchè dell’occupazione delle aree demaniali per la durata di anni tre a decorrere
dalla data del presente provvedimento secondo le modalità risultanti dal progetto allegato all’istanza, alle
seguenti condizioni:

omissis

per il DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE

IL FUNZIONARIO DELEGATO
dott. geol. Bernardino Damele



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XL - N. 38 Parte II 23.09.2009 - pag. 4134

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA 
DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA

01.09.2009 N. 6257

Corso d’acqua Rio Schifi - Comune di Alassio. Autorizzazione Temporanea per la realizzazio-
ne di una condotta fognaria in corrispondenza del sedime stradale di copertura del rio.
Richiedente: Illica Magnani Alessandro. Pratica n° 253/08 - I0800175. 

IL FUNZIONARIO TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZATIVA

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art.93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n° 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, il Sig. Illica Magnani Alessandro all’esecuzione dei lavori in
argomento nonchè all’esecuzione dei lavori in argomento nonchè all’occupazione delle aree demaniali
per la durata di tre anni a decorrere dalla data del presente provvedimento secondo le modalità risultan-
ti dal progetto allegato all’istanza, alle seguenti condizioni:

omissis

per il DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE

IL FUNZIONARIO DELEGATO
dott. geol. Bernardino Damele

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITA’ – SERVIZIO ESPROPRI –
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

08.09.2009 N. 6449

Decreto di determinazione dell'indennita' provvisoria di esproprio e di occupazione tempora-
nea degli immobili resisi necessari per i lavori di rettifica curva pericolosa al km 36+800, in loc.
Cengio. S.p. 339 “Di Cengio”. D.p.r. 327/2001 testo unico in materia di espropriazione per pubbli-
ca utilita'. 

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. di determinare le indennità da corrispondere a titolo provvisorio agli aventi diritto per l’espropriazio-
ne degli immobili in conformità del prospetto tecnico redatto dal Responsabile Tecnico del Servizio
Espropri del Settore Viabilità prot. n. 59314 del 8/9/2009 come da tabella allegata al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

DISPONE

1. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati dall'espropriazione con le forme degli
atti processuali civili, unitamente alla tabella esplicativa relativa alla determinazione dell'indennità;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 23.09.2009 - pag. 4135Anno XL - N. 38

2. di dare immediata notizia del presente provvedimento al terzo che risulti titolare di un diritto sui beni
oggetto d'esproprio e di pubblicare, per estratto lo stesso nel Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria, oltre che agli Albi Pretori della Provincia di Savona e del Comune di Cengio e sul sito inter-
net della Provincia di Savona ai sensi dell'art. 42 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi, quali formalità necessarie poste a tutela dei terzi aventi diritto;

DÀ ATTO

omissis

• che l'ordine di pagamento/deposito dovrà essere emesso decorsi trenta giorni dal compimento delle
relative formalità poste a tutela dei diritti dei terzi aventi diritto, se non è proposta dai terzi opposi-
zione per l'ammontare dell'indennità; se è proposta una tempestiva opposizione, le indennità accet-
tate o convenute dovranno essere depositate presso la Cassa Depositi e Prestiti;

• che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R., ovvero il ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi) giorni dalla cono-
scenza/notificazione dell’atto stesso.

IL DIRIGENTE SETTORE VIABILITA’
Arch. Enrico Pastorino

PROVINCIA DI SAVONA
Settore Difesa del Suolo e Tutela Ambientale
Servizio Gestione e Tutela Risorse Territoriali

AVVISO

Con domanda pervenuta in data 24.08.1989 e successive integrazioni i Sig.ri Cirio Claudio e Olivieri
Ugo con sede in Calice Ligure, Via Roma, 38 hanno chiesto il rinnovo in sanatoria e subingresso della
concessione già assentita con D.G.C. n° 6353 del 17.10.1935 al Sig. Cirio Claudio ed altri per derivare dal
corso d’acqua torrente Carbuta (iscritto nell’elenco delle acque pubbliche della Provincia di Savona con
il n° 101) nel Bacino del T. Pora in Loc. Molino - Comune di Calice Ligure - una quantità d’acqua di
moduli 0,0078 (l/sec 0,78) ad uso irriguo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ing. Silvia La Barbera

per il DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Bernardino Damele



Direttore responsabile: Augusto Pessina                 Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale 

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976    (legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


